

Số: /BC-UBND

Phồn Xương, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 01, phương hướng tháng 02 năm 2024

1. Kết quả sản xuất Nông nghiệp:

- Về Nông nghiệp:

UBND thị trấn ban hành Công văn hướng dẫn cơ cấu lịch gieo trồng một số cây trồng chính vụ Xuân năm 2024, bố trí kiểm tra sửa chữa hệ thống bơm nước, bơm nước phục vụ sản xuất vụ Xuân 2024.

- Về công tác Thú y:

Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ổn định, sinh trưởng phát triển bình thường không có dịch bệnh lớn xảy ra, tổng đàn trâu, bò 250 con trong đó có 40 con trâu bò có 210 con tổng đàn lợn 1.150 con đàn gia cầm 95.000 con. Tuyên truyền các các vắc xin cần thiết khác như vắc xin cúm gia cầm.

Phương hướng nhiệm vụ:

Về Nông nghiệp: Tiếp tục, kiểm tra các trạm bơm, đê bơm, tháo nước phục vụ sản xuất vụ Xuân 2024.

Về chăn nuôi, thú y: Tiếp tục tổ chức tiêm phòng vắc xin đại trên đàn chó, mèo. Theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi đặc biệt là cúm gia cầm.

2. Công tác văn hóa xã hội:

Các hoạt động tuyên truyền được đảm bảo đã treo trên 3000 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 03 băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền các loại, 270 bộ đèn trang trí, 180 chiếc cờ Tổ quốc do Huyện đầu tư cho các hộ dân tại TDP Hoàng Hoa Thám; các hoạt động vui chơi giải trí, thể dục thể thao được diễn ra lành mạnh như hoạt động của Câu lạc bộ bóng bàn, cầu lông, bóng chuyền được diễn ra vui tươi, lành mạnh.

Phương hướng nhiệm vụ:

Tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch của ngành dọc cấp trên, những nhiệm vụ Chính trị, Kinh tế - Xã hội của địa phương về chăm sóc cây trồng vụ Xuân, phòng dịch bệnh trong chăn nuôi.

Tiếp tục tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương chùa Lèo và tham gia các hoạt động tại Lễ hội Yên Thế 16/3/2024.

Tham mưu chỉ đạo tổ chức các hoạt động lễ hội Chùa Cảnh, Đền Am.

3. Công tác địa chính, giao thông, xây dựng, đô thị, môi trường, thủy lợi

3.1. Công tác địa chính

Phối hợp với Trung tâm PTQĐ và QLTT GT, XD, MT huyện tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ ký nhận tiền đền bù và bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án: Xây dựng trường Cao đẳng nghề miền núi, đến nay còn vướng mắc hộ ông Việt liên quan đến việc dồn điền đổi thửa giai đoạn 2003-2004 (hộ ông Nguyễn Văn Đệ chưa ký nhận phương án để ông Việt nhận tiền đền bù).

Đã tổ chức cưỡng chế xong; bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và đơn vị thi công để thực hiện dự án theo kế hoạch.

Xử lý 07 hộ vi phạm theo Chỉ thị số 19 do xây dựng nhà trên đất lâm nghiệp, đã bàn giao quyết định xử lý vi phạm cho các hộ gia đình, cá nhân. Đến nay 07 hộ trên đã nộp tiền vào ngân sách của Nhà nước.

Ban hành Công văn rà soát, đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thị trấn và nộp về phòng Tài nguyên và Môi trường huyện theo quy định.

Phương hướng: Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý sử dụng đất đai trên địa bàn, kịp thời ngăn chặn xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo Chỉ thị 19.

3.2. Công tác Giao thông - Xây dựng - quản lý đô thị:

Phối hợp cùng với Trung tâm phát triển quỹ đất và đội QLTT-MT- Đô thị huyện duy trì công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự HŁATGT trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định.

Phối hợp cùng với đơn vị tư vấn giám sát, Ban giám sát đầu tư xây dựng cộng đồng kiểm tra, giám sát thi công xây dựng công trình nhà văn hóa tổ dân phố Hoàng Hoa Thám, thị trấn Phồn Xương;

Xây dựng triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế năm 2024.

Thực hiện việc tạm nhận bàn giao mặt bằng trong dự án khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò để san gạt, lu lèn vận chuyển cỏ rác; bố trí, sắp xếp chỗ bán hàng tạm thời cho các hộ kinh doanh trong khu dân; nhằm giải quyết, xử lý các trường hợp tự ý bày bán hàng hóa tràn ra lòng đường, vỉa hè.

Sắp xếp tuyến phố bán hàng tết (hoa, cây cảnh, đồ thủ công mỹ nghệ...) tại Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò, khu liên hợp thể thao huyện nhằm đảm bảo ATGT, thuận tiện cho việc mua sắm tết của nhân dân.

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra các hộ sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực công thương, trong dịp Tết nguyên đán và mùa Lễ hội 2024.

Phương hướng: Phối hợp duy trì công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự HLATGT trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định. Phối hợp cùng với đơn vị tư vấn giám sát, Ban giám sát đầu tư xây dựng cộng đồng kiểm tra, giám sát thi công xây dựng công trình nhà văn hóa tổ dân phố Hoàng Hoa Thám, thị trấn Phồn Xương. Triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn và kỷ niệm 140 năm khởi nghĩa Yên Thế năm 2024. Triển khai thực hiện việc bố trí sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại 02 chợ thị trấn Phồn Xương năm 2024. Quản lý vận hành hệ thống đèn chiếu sáng đô thị trên địa bàn thị trấn.

3.3. Công tác Môi trường - thủy lợi và nông nghiệp:

Phối hợp với phòng TN&MT huyện, giám sát đơn vị thu gom toàn bộ số vỏ chai thuốc BVTV tại kho chứa của chi nhánh vật tư Nông nghiệp huyện nằm cạnh nhà văn hóa TDP Hoàng Hoa Thám đảm bảo không ô nhiễm môi trường; tổng số 257 kg vỏ chai thuốc BVTV các loại.

Kiểm tra đôn đốc các tổ dân phố huy động nhân dân phát quang cây cỏ dại hai bên đường trong khu phố, tập trung nạo vét kênh mương chuẩn bị bơm nước phục vụ sản xuất vụ Xuân 2024, quét dọn vệ sinh các tuyến đường trong khu phố.

Ban hành công văn đăng ký hỗ trợ cây giống trồng rừng phân tán năm 2024, hiện các tổ dân phố đăng ký 7.750 cây giống gồm Keo và Bạc Đàn.

Ban hành Công văn hướng dẫn cơ cấu lịch gieo trồng một số cây trồng chính vụ Xuân năm 2024, đã bố trí người kiểm tra sửa chữa trở hút tại trạm bơm Cả Dinh, chuẩn bị bơm nước phục vụ sản xuất vụ Xuân 2024.

Ban hành KH tổ chức Tết trồng cây, phát dọn, tỉa cành tại khu vực Đồn Hố Chuối năm 2024

Phương hướng

Chỉ đạo các tổ dân phố huy động nhân dân tham gia lao động vệ sinh các tuyến đường trong khu phố, trung tâm nhà văn hóa chuẩn bị đón xuân Giáp Thìn năm 2024 và chuẩn bị cho lễ hội Yên Thế.

Phối hợp Công ty TNHH TM&SX Á đại lợi thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, đặc biệt tại các điểm tuyến đường Quốc lộ 17, tổ dân phố Thành Chung, Chùa, Phan....

4. Công tác giáo dục:

Tuyên truyền, triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm... nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

Tổ chức sơ kết học kỳ I, chuẩn bị tốt các điều kiện, triển khai thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II theo đúng Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024.

Phương hướng: Thực hiện tốt các hoạt động thi đua mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024); Phân công lịch trực tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và duy trì lịch đảm bảo nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

5. Công tác Y tế, Dân số:

Công tác y tế:

Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thị trấn đặc biệt là bệnh Tay - Chân - Miệng, bệnh Sốt xuất huyết.

Tăng cường công tác truyền thông về Dân số - KHHGD cho các cặp vợ chồng sinh con lần 3,4 và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh

Đảm bảo an toàn công tác tiêm chủng mở rộng vào sáng ngày 20/02/2024.

Về dân số: Trong tháng tổng số trẻ được sinh ra là 07, số người chết 06 người. Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe sinh sản; tiếp tục tuyên truyền về tình trạng chênh lệch giới tính; tập trung tuyên truyền vận động các gia đình có nguy cơ sinh con lần 3 trở lên.

Phương hướng: Duy trì tốt chế độ trực, khám và điều trị bệnh, cấp thuốc BHYT tại trạm y tế. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn. Tăng cường công tác truyền thông về Dân số - KHHGD cho các cặp vợ chồng sinh con lần 3,4 và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Tiến hành kiểm tra các cơ sở nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

6. Công tác lao động TBXH:

Công tác thương binh, liệt sỹ, người có công

Nhận và trao tặng quà tết người có công: quà chủ tịch nước 166 suất, trị giá 50.400.000 đồng, quà của chủ tịch tỉnh, trị giá 132.800.000 đồng, 3 suất quà huyện dành tặng người có công thuộc gia đình già cả, khó khăn. Quỹ Thiện tâm tặng 7 suất, trị giá 4.200.000 đồng.

Công tác xã hội:

Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo 20 hộ. Tiếp tục lập danh sách tăng, giảm BHYT cho người thuộc hộ nghèo và xác nhận danh sách tăng thẻ cận nghèo, hộ mức sống trung bình. Phối hợp UBMTTQ trao tặng 25 suất quà cho hộ nghèo, trị giá 15 triệu đồng; 80 suất quà hộ cận nghèo, trị giá 24 triệu đồng; 13 hộ đặc biệt khó

khăn, trị giá 3,6 triệu đồng; 47 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 14,3 triệu đồng. (100% hộ nghèo, cận nghèo được nhận quà Tết).

Phương hướng: Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công cũng như các chế độ an sinh xã hội với các đối tượng nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội.

7. Công tác Tư pháp:

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch

Khai sinh mới: 10 trường hợp, nam: 2, nữ: 8; đăng ký lại: 7. Trường hợp đăng ký quá hạn: 0 trường hợp. Con ngoài giá thú: 0 trường hợp. Đăng kí nuôi con nuôi: 0 trường hợp. Khai tử: 04 trường hợp, đăng ký quá hạn: 0 trường hợp, đăng ký lại: 3 trường hợp. Đăng ký kết hôn: 05 trường hợp, đăng ký lại: 0 trường hợp. Xác nhận tình trạng hôn nhân: 08 trường hợp. Thay đổi, cải cách, bổ sung Hộ tịch trong giấy khai sinh bản chính là: 0 trường hợp. Cấp Bản sao từ sổ gốc: 16 trường hợp = 104 bản. Thực hiện dịch vụ công cho công dân đạt 100%, lĩnh vực chứng thực, hộ tịch, tỉ lệ số hóa: đạt 100% tỉ lệ thu phí trên dịch vụ công. Thực hiện dịch vụ công liên thông cho trẻ em: về khai sinh, nhập hộ khẩu, cấp thẻ bảo hiểm y tế: 12 trường hợp. Khai tử xóa sổ hộ khẩu: 0 trường hợp. Thu phí lĩnh vực Hộ tịch: 740.000đ.

Công tác chứng thực

Trong tháng tổ chức chứng thực bản sao đúng với bản chính 100 số = 320 bản.

Chứng thực hợp đồng giao dịch: 60 hợp đồng

Chứng thực chữ kí: 14 hồ sơ

- Chứng thực điện tử: 50 hồ sơ

- Tổng thu phí Chứng thực hộ tịch: thu phí 4.207.500đ.

Phương hướng: Tiếp tục tăng cường tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật tiếp công dân và các văn bản quy phạm pháp luật trên mọi lĩnh vực nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, không để tình trạng khiếu kiện đông người, phức tạp hoặc vượt cấp xảy ra. Tiếp tục tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lí vi phạm hành chính trên địa bàn thị trấn. Giải quyết dứt điểm các công việc, tăng cường công tác hòa giải cơ sở. Thực hiện Các thủ tục hành chính dịch vụ công trực mức độ toàn phần, một trình trên cổng thông tin điện tử cho người dân.

8. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn:

Trong tháng đã tổ chức tiếp dân là 15 buổi, trong đó tiếp theo lịch là 03 buổi, đột xuất 12 buổi, số công dân đến phòng tiếp dân 02 lượt; nhận trực tiếp 08 đơn, đơn do huyện chuyển về là 02 đơn, đơn chuyển qua bưu điện là 02 đơn. Kết quả, đã tổ chức giải quyết xong 08 đơn, 02 đơn đang xem xét giải quyết, 02 đơn đã làm công văn đề nghị huyện. Cụ thể:

1. Đơn của ông Phạm Văn Kỳ - TDP Cả Trọng. Đang xem xét giải quyết.
2. Đơn của bà Nguyễn Thị Giới, tổ dân phố Đồng Nhân (02 đơn): Đã xem xét, và có văn bản trả lời công dân.
3. Đơn tố cáo (huyện chuyển về): đã xác minh, và gửi thông báo kết luận đến công dân.
4. Đơn của bà Vũ Thị Sáu - TDP Phan: Đã giải quyết xong.
5. Đơn của ông Giáp Văn Tiến - TDP Thành Chung: đang kiểm tra hồ sơ, báo cáo UBND huyện.
6. Nguyễn Thị Cương - TDP Bà Ba: đơn không thuộc thẩm quyền, đã gửi văn bản trả lời công dân.
7. Nguyễn Thị Nhũ - TDP Bà Ba: đơn không thuộc thẩm quyền, đã gửi văn bản trả lời công dân.
8. Đơn của ông Nguyễn Hồng Chính - TDP Bà Ba: Đã làm công văn báo cáo, đề nghị UBND huyện xem xét, giải quyết.
9. Đơn của hộ dân Nguyễn Thị Thuận, Nguyễn Thị Thao, Mạc Thị Bình: phối hợp TT quỹ đất xem xét, giải quyết.
10. Đơn của ông Nguyễn Văn Đệ - TDP Phan: UBND TT phối hợp cơ quan trích đo và tổ chức hòa giải cơ sở lần 2 cho 2 hộ gia đình.
11. Đơn của bà Nguyễn Thị Thường - TDP Hoàng Hoa Thám: đang xem xét giải quyết.

Phương hướng: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của dân; thực hiện nghiêm việc tiếp dân định kỳ, đột xuất và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của nhân dân theo quy định. Chỉ đạo, phối hợp rà soát giải quyết dứt điểm và chịu trách nhiệm đối với kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại phức tạp, nổi cộm, kéo dài tại cơ sở, không để tụ tập đông người, vượt cấp, tạo thành “điểm nóng”, gây mất an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

9. Công tác Quân sự địa phương:

Tổ chức trực SSCĐ, trực PCLB bảo đảm theo kế hoạch và theo đúng quy chế làm việc của Đảng, UBND thị trấn. Phối hợp với lực lượng Công an thị trấn tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT dịp Tết Dương lịch 2024 đảm bảo an toàn. Tổ chức đón 07 công dân xuất ngũ về địa phương vào ngày 29/01/2024. tổ chức thâm nhập, xét duyệt chính trị và phát lệnh gọi cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

Phương hướng: nắm và quản lý chắc số công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; tổ chức phát quân trang, thăm hỏi, tặng quà, tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024.

10. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự ATXH:

Tình hình ANTT trên địa bàn thị trấn cơ bản ổn định. Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác năm được thực hiện, đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định. Công tác quản lý cán bộ được chấn chỉnh, thực hiện nghiêm túc.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án 06: Tổng số đã kích hoạt là 6160; Đã hoàn thành việc thu nhận CCCD đối với những công dân đủ điều kiện trên địa bàn, kích hoạt định danh điện tử đạt trên 100% đối với các công dân đủ điều kiện kích hoạt ĐDDT trên địa bàn thị trấn. Tiếp tục thực hiện số được C06 phê duyệt chưa kích hoạt là 110.

Phương hướng: Đảm bảo thực hiện tốt công tác ANTT tại trên địa bàn thị trấn; tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia đảm bảo ANTT tại các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong công tác đảm bảo ANTT và PCCC. Tiếp tục tuyên truyền người dân tham gia tích hợp định danh cá nhân. Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, CLN, CCHT và pháo. Xây dựng Kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT đêm giao thừa tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuần tra, phát hiện và xử lý vi phạm, đảm bảo an toàn ANTT trên địa bàn. Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của lãnh đạo Công an huyện và UBND thị trấn giao.

11. Hoạt động của bộ máy chính quyền: Trong tháng 01/2024 UBND thị trấn duy trì tốt công tác giao ban và triển khai nhiệm vụ trong tháng 01 năm 2024. Duy trì hoạt động theo Quy chế làm việc của UBND thị trấn.

Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Tiếp nhận qua dịch vụ công: 126 hồ sơ: trong đó: 121 hồ sơ trả đúng hạn, 05 hồ sơ đang giải quyết.

Dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng uỷ, của UBND huyện, UBND thị trấn đã điều hành bộ máy hoạt động, giải quyết công việc đảm bảo hiệu quả tốt.

12. Kết luận: Trong tháng nhìn chung tình hình thực hiện các nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn cơ bản được duy trì, giải quyết kịp thời các nhiệm vụ ở địa phương./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND thị trấn (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Cán bộ, công chức thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Đức Hải